de autor sobre las obras que fueron comunicadas públicamente en dicho 

evento. 

Que en consecuencia de ello, se condene al MUNICIPIO DE LOS PATIOS al 

pago de perjuicios materiales, por concepto de lucro cesante y daño 

emergente, por valor de seis millones ciento diez mil cuatrocientos pesos 

($6.110.400), ocasionados por la violación al derecho patrimonial de autor, 

al haberse efectuado la comunicación pública de obras musicales sin 

autorización legalmente válida, los que discrimina así: a) cuatro millones 

quinientos sesenta mil ($4.560.000) por la afectación al derecho patrimonial 

de autor, b) cuatrocientos cincuenta y seis mil pesos ($456.000) 

correspondientes a la comisión de recaudo de SAYCO, y c) un millón noventa 

y cuatro mil pesos ($1.094.400) por los intereses de mora causados desde 

el 22 de abril de 2017 al 21 de abril de 2019, liquidados de conformidad con 

lo establecido en el artículo 1617 del Código Civil.

[...]

un total de $5.016.000. Suma que, al indexarse conforme al IPC, que por 

cierto hace parte de la pretensión principal y al tiempo de esta sentencia 

conforme a lo previsto en el artículo 284 del Código General del Proceso, 

asciende a la suma de siete millones ochocientos veintisiete mil setenta y 

dos pesos $7.827.072 y así se reconocerá en esta decisión. 

Este monto deberá ser cancelado por el MUNICIPIO DE LOS PATIOS a favor 

de LA SOCIEDAD DE AUTORES Y COMPOSITORES DE COLOMBIA – 

SAYCO, dentro de los diez (10) días siguientes a la ejecutoria de esta 

sentencia.

[...]

“SUPER CONCIERTO – PREFESTIVAL VALLENATO”, llevado a cabo entre los 

días 22 y 23 de abril del año 2017, conforme lo expuesto en la parte motiva 

esta sentencia.  

CUARTO: CONDENAR al MUNICIPIO DE LOS PATIOS al pago en favor de 

LA SOCIEDAD DE AUTORES Y COMPOSITORES DE COLOMBIA – SAYCO, 

de la suma de siete millones ochocientos veintisiete mil setenta y dos pesos 

$7.827.072 por concepto de perjuicios materiales, conforme a lo 

considerado en la parte motiva de esta sentencia. Suma que deberá cancelar 

en el término de diez (10) días siguientes a la ejecutoria de esta providencia. 

QUINTO: NEGAR el reconocimiento por concepto de intereses moratorios